

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

**TRA I COMUNI DI
SENIGALLIA, ARCEVIA, BARBARA, OSTRA, OSTRA VETERE, SERRA DE' CONTI E
TRECATELLI**

UFFICIO UFFICIO GARE E CONTRATTI DETERMINAZIONE RESPONSABILE

n° 1091 del 23/08/2023

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO INTEGRATO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E PER L’ESECUZIONE DI LAVORI DI RECUPERO FUNZIONALE DELL’AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA PUCCINI ATTRAVERSO LA RICOSTRUZIONE EX-NOVO DELLO STESSO – CUP: H11B21007730004 – CIG: 9852494740 – FONDI PNRR – MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 3.3. IMPEGNO DI SPESA PER LA PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO DIFFERIMENTO TERMINI.

IL RESPONSABILE

- **PREMESSO** che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul Bilancio predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli;
- **RICHIAMATO** l’art. 44 dello Statuto Comunale;
- **RICHIAMATA** la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 01.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025”;
- **RICHIAMATA** la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 01.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario armonizzato 2023/2025 di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011”;
- **RICHIAMATA** la deliberazione della Giunta Municipale n. 25 in data 07.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del triennio 2023/2025”;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 926 del 31/12/2022 con cui è stato attribuito, ai sensi dell’art.109 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art.18 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, con decorrenza dal 01/01/2023 e sino al 31/12/2023, l’incarico di Responsabile dell’Area funzionale 5 – Contratti - Vicesegreteria – CUC – Patrimonio – Progetti Strategici – Bandi Europei con conferimento altresì dell’incarico di Posizione organizzativa, alla Dott.ssa Marinella Monti;

Visto l'art. 2, comma 3 e l'art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

Dato atto che la sottoscritta, competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 6-bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Attestato il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti previsti dal Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso.

PREMESSO CHE:

il Comune di Senigallia è ente capofila nella gestione della Centrale Unica di Committenza tra i comuni di Senigallia, Arcevia, Barbara, Ostra, Ostra Vetere e Serra De' Conti, avendo sottoscritto convenzione rep. n. 21.658 del 30 dicembre 2014, ai sensi dell'art. 33 comma 3-bis del D. Lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni e integrazioni, iscritta all'anagrafe unica delle stazioni appaltanti – AUSA con il n. 0000556521;

con delibera di Consiglio Comunale n. 84 del 28/10/2022, è stata rinnovata la convenzione della CUC fino alla data del 31/12/2024 e, contestualmente, si è provveduto ad estendere l'ambito di applicazione anche al Comune di Trecastelli;

il Comune di Trecastelli ha aderito alla convenzione CUC con delibera di Consiglio Comunale, n. 47 del 08/11/2022;

in data 28/11/2022, è stata firmata la convenzione della CUC così rinnovata;

DATO ATTO CHE

con Determina a contrarre del Comune di Senigallia n. 706 del 16/06/2023, il Responsabile dell'Area 10 - Manutenzione-LL.PP.-Mobilità, ha approvato l'avvio delle procedure di affidamento della progettazione esecutiva e della esecuzione dei LAVORI DI RECUPERO FUNZIONALE DELL'AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA PUCCINI ATTRAVERSO LA RICOSTRUZIONE EX-NOVO DELLO STESSO - PNRR – MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 3.3 CUP H11B21007730004", il cui importo totale a base d'asta è pari ad € 3.733.786,14, di cui:

- € 3.488.702,23 per lavori;
- € 145.715,70 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso;
- € 99.368,21 per spese di progettazione esecutiva.

DATO ATTO CHE:

- il CIG dell'intervento è il seguente: 9852494740;
- il CUP dell'intervento è il seguente: H11B21007730004;
- la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta con inversione procedimentale ai sensi del combinato disposto dell'art. 1 comma 3 della Legge 14/06/2019 n. 55 e dell'art. 133 comma 8 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e, in deroga a quanto previsto dall'articolo 59, commi 1, 1-bis e 1-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i., si procede all'affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione dei relativi lavori sulla base del progetto definitivo, individuando la migliore offerta ai sensi dell'articolo 95 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;
- gli atti di gara sono stati approvati con determina n. 744 del 22/06/2023 del Responsabile della Centrale Unica di Committenza del Comune di Senigallia;
- la procedura verrà espletata in modalità telematica mediante la piattaforma in uso alla Centrale unica di committenza, denominata: Tuttogare;

Richiamato il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 2 dicembre 2016, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 20 del 25 gennaio 2017.

DATO ATTO CHE

- il bando di gara è stato pubblicato su:
 - G.U.R.I. n. 72 del 26/06/2023;
 - La Repubblica in data 26/06/2023;
 - Resto del Carlino in data 26/06/2023;
 - sul sito del MIT e Osservatorio Regione Marche;
 - sul sito del Comune di Senigallia nella sez. Amministrazione Trasparente;
 - all'albo pretorio comunale;
 - sulla piattaforma telematica del Comune di Senigallia "TUTTO GARE" in data 26/06/2023.

CONSIDERATO che i termini di gara sono stati così definiti:

- scadenza presentazione offerte il giorno 25 luglio 2023, alle ore 12:00;
- apertura offerte il giorno 26 luglio 2023, alle ore 9:00;

RITENUTO opportuno garantire la massima partecipazione agli operatori economici con determina del Responsabile dell'Area 5, n. 979 del 27/07/2023 è stato deciso di prorogare la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte al giorno 23 agosto 2023, alle ore 12:00 e della data della prima seduta di gara al giorno 24 agosto 2023, alle ore 10:00;

CONSIDERATO che la scadenza del termine di presentazione delle offerte cade in un periodo ancora feriale, pertanto, per consentire la massima partecipazione degli operatori economici, si ritiene di differire i termini di gara secondo il seguente calendario:

- scadenza presentazione offerte il giorno **8 settembre 2023, alle ore 12:00;**
- apertura offerte il giorno **8 settembre 2023, alle ore 15:00.**

Dato atto che l'AVVISO DI PROROGA del Bando di gara verrà pubblicato sulla G.U.R.I. e su n. 1 quotidiano a diffusione nazionale e su n. 1 quotidiano a diffusione locale nel luogo in cui si eseguono i servizi oggetto del contratto.

Richiamato il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 2 dicembre 2016, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 20 del 25 gennaio 2017.

Dato atto che:

- la Responsabile della CUC ha richiesto il preventivo alla Gazzetta Italiana ed ai quotidiani che sono i seguenti:
 - o Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana – fornitore: Istituto Poligrafico Zecca dello Stato (C.F. 00399810589): euro 375,42, di cui euro 64,81 per IVA, impegno n. 2023/3525 – Smart CIG: ZB83BA3A66;
 - o La Repubblica (quotidiano a diffusione nazionale) – fornitore Agente A. MANZONI & C. S.p.A. (C.F. - P.IVA 04705810150): euro 915,00, di cui euro 165,00 per IVA, impegno n. 2023/3526 – Smart CIG: ZF83BA3A00;
 - o Il Resto del Carlino (quotidiano a diffusione locale) – fornitore Speed S.p.A. (C.F. - P.IVA 00326930377): euro 374,54, di cui euro 67,54 per IVA, impegno n. 2023/3527 – Smart CIG: Z913BA3AAC;
- pertanto, occorre impegnare la somma complessiva di **euro 1.664,96 (millesecientosessantaquattro/96) IVA compresa;**

- l'importo di **euro 1.664,96 (milleseicentosessantaquattro/96)** IVA compresa trova copertura al capitolo 1029/10 titolo I - RP 76;
- ai sensi del Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti 2 dicembre 2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 20 del 25 gennaio 2017 le spese saranno rimborsate dall'aggiudicatario entro il termine di 60 giorni dalla data di comunicazione dell'aggiudicazione.

Visti:

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;
- il D.L. 76/2020 come convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120;
- il D.L. 77/2021 come convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163” nelle parti ancora in vigore;
- l'art. 107 – comma 3 – *lett. c)* del D.lgs. 267 del 18/08/2000;

D E T E R M I N A

- 1) **di DARE ATTO** che le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione dirigenziale;
- 2) **di APPROVARE** con riferimento alla procedura per l'appalto integrato dei lavori di affidamento della progettazione esecutiva e della esecuzione dei LAVORI DI RECUPERO FUNZIONALE DELL'AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA PUCCINI ATTRAVERSO LA RICOSTRUZIONE EX-NOVO DELLO STESSO - PNRR – MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 3.3 CUP H11B21007730004” il differimento del termine di presentazione delle offerte già fissato per il giorno 23 agosto 2023, alle ore 12:00 al giorno **8 settembre 2023, alle ore 12:00** e di fissare la nuova prima seduta di gara per il giorno **8 settembre 2023, alle ore 15:00**;
- 3) **di RITENERE** ferme ed invariate le disposizioni del bando di gara e del disciplinare di gara;
- 4) **di DARE ATTO** che il Bando di gara verrà pubblicato sulla GURI, e, per estratto su n. 1 quotidiano nazionale, n. 1 quotidiano locale, all'Albo Pretorio e sul sito “Amministrazione trasparente” della Stazione Appaltante, sul MIT - Osservatorio Regione Marche come indicato in premessa, nonché sulla piattaforma telematica della Centrale Unica di Committenza, denominata: TUTTOGARE;
- 5) **di DARE ATTO** che occorre aumentare l'impegno di spesa già assunto con la determina n. 744 del 22/06/2023 e successiva determina n. 979 del 27/07/2023 per finanziare le pubblicazioni dell'avviso di differimento dei termini per l'importo di euro 1.664,96 (milleseicentosessantaquattro/96) IVA compresa come meglio specificato in premessa;
- 6) **di DARE ATTO** che la sottoscritta Dott.ssa Marinella Monti è Responsabile della selezione di gara, nonché della pubblicazione degli atti di gara come descritto in premessa;
- 7) **di DARE ATTO** che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà esigibile, ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. n. 118/2011 e dal principio contabile applicato di cui all'allegato 4/2 al medesimo decreto, nell'esercizio 2023;

8) di **AUMENTARE** la spesa complessiva di **euro 1.664,96 (milleseicentosessantaquattro/96) IVA** compresa, al capitolo 1029/10 – titolo 1 – RP 76 del bilancio 2023, che trova la necessaria copertura finanziaria, come indicato nei seguenti movimenti contabili:

Movimenti Contabili della Determina:

Tipo Movimento	Esercizio	Capitolo	Cod. Armonizzato Piano Finanziario	Movimento	Importo	Sioppe Libro IVA	CIG
Descrizione capitolo							
Integrazione	2023	1029/10	01.02.1 1.03.02.16.001	2023/3525	375,42		ZB83BA3A6 6
SPESE PER GARE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (PUBBLICAZIONE BANDI, ALTRE SPESE) - VEDI E. 371/6 e 371/11 CORRELATE							
Integrazione	2023	1029/10	01.02.1 1.03.02.16.001	2023/3526	915,00		ZF83BA3A0 0
SPESE PER GARE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (PUBBLICAZIONE BANDI, ALTRE SPESE) - VEDI E. 371/6 e 371/11 CORRELATE							
Integrazione	2023	1029/10	01.02.1 1.03.02.16.001	2023/3527	374,54		Z913BA3AA C
SPESE PER GARE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (PUBBLICAZIONE BANDI, ALTRE SPESE) - VEDI E. 371/6 e 371/11 CORRELATE							

IL RESPONSABILE

it.arezco.infor.jente.jatti.bean.TestoAtto@5538cef3.PROP
(Dott.ssa Marinella Monti)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.